[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

DECRETO Nº 1.084, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
Regulamenta a convocação de professores da educação básica, o cumprimento da hora-atividade, e dá outras providências.
O PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, no Estado do Rio Grande do Sul, Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, IV, da Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1°. Fica regulamentado o cumprimento da hora-atividade e da convocação docente, nos termos dos artigos 26 e 27 da Lei Complementar no 011, de 16 de dezembro de 2003, com redação determinada pela Lei Complementar nº 135, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 2. As atividades de ensino são organizadas a partir da carga horária em regência de classe.

§ 1º. A carga horária efetiva de trabalho docente é organizada na proporção de 2/3 (dois terços) em regência de classe e 1/3 (um terço) no desempenho de hora-atividade.

§ 2º. O professor efetivo com carga horária de 20h (vinte horas) semanais realiza 13h (treze horas) na regência de classe e 7h (sete horas) de hora-atividade.

Art. 3º. As convocações docentes são realizadas de acordo com a necessidade da Secretaria da Educação para o desenvolvimento das atividades de regência de classe.

§ 1º. Após definidas as atividades de regência de classe será acrescido o tempo necessário à hora-atividade, resultando no tempo necessário de convocação.

§ 2º. Para melhor organizar as atividades de ensino, e considerando que a regência de classe ocorre em hora inteira, sendo atribuído 1/3 (um terço) de hora-atividade, as convocações poderão ser realizadas proporcionalmente, nos termos do quadro abaixo:

	Regência de classe
	Hora-atividade
	Carga horária efetiva + convocação
	Horas convocação

	14 horas
	7 horas
	21 horas
	1 hora

	15 horas
	7h30min
	22h30min
	2h30min

	16 horas
	8 horas
	24 horas
	4 horas

	17 horas
	8h30min
	25h30min
	5h30min

	18 horas
	9 horas
	27 horas
	7 horas

	19 horas
	9h30min
	28h30min
	8h30min

	20 horas
	10 horas
	30 horas
	10 horas

	21 horas
	10h30min
	31h30min
	11h30min

	22 horas
	11 horas
	33 horas
	13 horas

	23 horas
	11h30min
	34h30min
	14h30min

	24 horas
	12 horas
	36 horas
	16 horas

	25 horas
	12h30min
	37h30min
	17h30min

	26 horas
	13 horas
	39 horas
	19 horas

	26h40min
	13h20min
	40 horas
	20 horas

Art. 4º. As regras de convocação e de exercício da hora-atividade previstas neste Decreto são aplicadas também aos contratos emergenciais docentes.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 04 DE MARÇO DE 2022.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
1

[image: image1.png]